

Nye EU-retsakter på statistikområdet 2000-2001

138 EU-retsakter i alt Også i 2000 skete der en stigning i omfanget af EU-regulering af Danmarks Statistiks aktiviteter. I løbet af året blev i alt 18 EU-retsakter etableret eller ændret, således at der pr. 22. november 2000 er i alt 138 EU-retsakter, der regulerer langt den overvejende del af statistikproduktionen.

Overordnet lovgivning Til gennemførelse af fortrolighedsprincipperne i Rådets forordning om EF-statistikker har en kommissionsforordning om forskeres adgang til fortrolige oplysninger været under udarbejdelse i 2000. Den forventes vedtaget i løbet af 2001.

Kommissionen har i efteråret 2000 fremsat forslag til legalisering af nomenklaturen for de statistiske territoriale enheder (såkaldte NUTS) i form af en rådsforordning. Formålet hermed er især at lovfæste medlemslandenes regionale inddeling samt procedurer for ændring heraf inden EU's kommende udvidelse med de central- og østeuropæiske lande. Rådsforordningen ventes vedtaget i 2001.

Arbejdsmarked Rådsforordningen fra 1999 om statistikker over løn- og lønomkostningsstrukturer blev i 2000 fulgt op af yderligere to kommissionsforordninger. Den ene, vedtaget i februar 2000, vedrører evaluering af lønomkostningsstatistikernes kvalitet. Den anden, vedtaget i september 2000, vedrører definition og fremsendelse af oplysninger om lønstrukturer.

I 2001 forventes kommissionen at fremsætte forslag til en rådsforordning om Labour Cost Index (LCI), der med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requirements" skal opfylde behovet for en ny og mere harmoniseret korttidsindikator for lønudviklingen.

Kommissionen vedtog i juli 2000 tre forordninger om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen. De vedrører 1) Den harmoniserede liste over de variabler, der fra 2001 skal anvendes ved indberetning, 2) Ad-hoc modulet for 2001 om arbejdstidens længde og tilrettelæggelse samt 3) Ad-hoc moduler for perioden 2001-2004. I september 2000 vedtog Kommissionen yderligere en forordning om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen. Den vedrørte en operational arbejdsdefinition af arbejdsløshed.

I 2001 forventes vedtaget en kommissionsforordning om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen for så vidt angår 2002 ad-hoc modulet om handicappedes beskæftigelse.

- Landbrug* I september 2000 vedtog Rådet og Parlamentet en beslutning om ændring af en tidligere beslutning om forbedring af Fællesskabets landbrugsstatistik.
- I maj 2000 vedtog Rådet og Parlamentet en afgørelse om anvendelse af arealundersøgelser- og teledetektionsteknik i landbrugsstatistik for perioden 1999-2003. Forslaget erstatter en tilsvarende afgørelse for perioden 1994-1998.
- I 2001 forventes vedtaget en kommissionsforordning vedrørende fællesskabsundersøgelser af landbrugsbedriftenes struktur i 2003, 2005 og 2007.
- Erhvervsstruktur* Det forventes, at Kommissionen i 2001 vil fremsætte forslag til ændring af rådsforordningen om erhvervsstrukturstatistik (den såkaldte strukturforordning) med henblik på også at få den til at omfatte finansielle serviceaktiviteter samt miljømæssige investeringer i virksomhederne.
- Industri og byggeri* Som led i udmøntningen af Rådsforordningen om korttidsstatistik (den såkaldte konjunkturforordning) var der på SPC's møde i november 2000 flertal for 3 kommissionsforordninger. De vedrører hhv. definitioner af variable, der indgår i korttidsstatistikken, definitioner af hovedsektorer i industrien samt overgangsbestemmelser for medlemslandene.
- Serviceerhverv* I april 2000 vedtog Kommissionen et supplement til Rådets direktiv om statistisk registrering af gods og passagerer ad søvejen.
- I Kommissionen er et udkast til rådsforordning om jernbanestatistik under udarbejdelse. Det forventes oversendt til Rådet og Parlamentet i begyndelsen af 2001. Det samme gælder for et udkast til Rådsforordning om statistik vedrørende forskning og teknologi.
- BNI-enheden* Rådet vedtog i maj 2000 en forordning om gennemførelse af tidligere lovgivning vedrørende ordningen for Fællesskabets egne indtægter. Desuden traf Rådet i september 2000 en afgørelse om ordningen for de Europæiske fællesskabers egne indtægter.
- Herudover fremsatte Kommissionen i september 2000 forslag til ændring af ENS-forordningen vedrørende anvendelse af det europæiske nationalregnskabssystem (ENS95) ved fastsættelse af medlemsstaternes bidrag til de momsbaseede egne indtægter.

Finanser og priser

Til gennemførelse af ENS95 forordningen vedtog Kommissionen i februar 2000 en forordning vedrørende kortfristede statistikker over offentlige finanser og i juli 2000 en forordning vedrørende offentlig forvaltning og services udgifter og indtægter. Formålet med sidstnævnte forordning er i hovedsagen at fastlægge en definition på området og at supplere klassifikationer over transaktioner.

I oktober 2000 vedtog Rådet og Parlamentet en ændring af ENS95 forordningen angående principperne for registrering af skatter og sociale bidrag i nationalregnskabet.

Desuden forventes Rådet og Parlamentet at vedtage en ændring til ENS95 forordningen vedrørende omklassificering af betalinger som led i aftaler om bl.a. bytte af rentebetalinger (såkaldte "swaps"). Formålet med retsakten er at bringe det europæiske nationalregnskabs-system (ENS95) i overensstemmelse med FN's (SNA93).

Med henblik på implementering af ENS-forordningen har Kommissionen fremsat forslag til rådsforordning om kvartalsvise ikke-finansielle konti (korttidsindikatorer for offentlige finanser). Formålet er at komplettere ovennævnte kommissionsforordning fra februar 2000. Forslaget fik SPC's tilslutning i november 2000, og det forventes vedtaget i løbet af 2001.

Til gennemførelse af Rådets rammeforordning om et EU-harmoniseret forbrugerprisindeks (HICP) vedtog kommissionen i november 2000 to kommissionsforordninger om hhv. tidspunkt for indførelse af køberpriser i HICP og minimumsnormer for behandling af prisreduktioner i HICP.

I 2001 forventes fremsat flere forslag til kommissionsforordning vedrørende forvaltning af HICP. Det gælder bl.a. behandling af hhv. finansielle serviceaktiviteter og ejerboliger i HICP.

Udenrigshandel

Som et led i bestræbelserne på at lette indberetningsbyrden for de oplysningspligtige til Intrastat-systemet vedtog Rådet og Parlamentet i juli 2000 et forslag til ændring af Intrastat-forordningen vedrørende en forenklet anvendelse af varenomenklaturen. Herudover har Kommissionen fastsat en adfærdskodeks for forvaltning af den kombinerede nomenklatur.

Kommissionen vedtog i september 2000 en ny forordning om gennemførelsesbestemmelser til Intrastatforordningen. Denne kommissi-

onsforordning ophæver en række tidligere kommissionsforordninger om gennemførelse af Intrastat.

Kommissionen vedtog ligeledes i september 2000 en ny forordning om gennemførelse af Extrastatforordningen, dvs. om samhandelen med lande uden for EU.

Herudover vedtog Kommissionen i september 2000 en ny forordning (for 2001) for den statistiske lande- og områdefortegnelse for Fællesskabets udenrigshandel og samhandelen mellem medlemsstaterne.

I 2001 forventes Rådet og Parlamentet at vedtage en beslutning om det transeuropæiske datanet til indsamling, udarbejdelse og formidling af statistikker over udenrigshandel (det såkaldte EDICOM II) til afløsning af den tidligere rådsbeslutning om EDICOM, som udløb i 1999.

Miljø og energi

En rådsforordning om statistik vedrørende affaldshåndtering har gennem længere tid været under behandling. Den forventes vedtaget i 2001. Danmarks Statistik indgår i dette arbejde i tæt samarbejde med Miljøstyrelsen.

Lovsamlingen er opdateret og udbygget

Afslutningsvis skal det nævnes, at Danmarks Statistiks lovsamling er blevet genoptrykt, opdateret til og med den 20. november 2000. I lovsamlingen indgår de centrale retsakter (national såvel som EU-lovgivning), der regulerer Danmarks Statistiks virksomhed samt en liste over alle 138 p.t. gældende EU-retsakter. Den nye udgave af lovsamlingen er desuden udbygget med både de hidtidige og de nye komitéprocedurer. Begge disse regelsæt er inddraget i lovsamlingen, da de gamle komitéprocedurer (fra 1987) stadig gælder for komitéer, der blev nedsat før vedtagelse af de nye komitéprocedurer (fra 1999).